ВЕРХОВНЫЙ СУД 

                                                РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

                                                Дело № 16-АПУ-13-15 

                                                Апелляционное 

определение

 

                                                г.Москва 11 сентября 2013 г. Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации в составе: 

                                                председательствующего Ботина Е.Г., судей Ламинцевой С.А. и Кондратова П.Е. при секретаре Головач А.М. 

                                                рассмотрела в судебном заседании апелляционные жалобы  

                                                осуждённых Гафурова Д.Х. Ковалева Н.

                                                А

<

...> и Шакина Н.Г. на приговор 

                                                Волгоградского областного суда от 30 мая 2013 г., по которому 

                                                Гафуров Д.Х., судимости не имеющий, 

                                                признан виновным: 

                                                в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 162 УК РФ (в  ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в  ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в  ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в  ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в  ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в  ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в  ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в  ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ), осуждён и с  применением ч. 1 ст. 62 УК РФ ему назначено следующее наказание:  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 8 февраля 2012 г. на продавца П. в магазине 

<

...> ООО «

<

...>З» в виде лишения свободы на 6 лет 6  месяцев с ограничением свободы на 1 год, с установлением Гафурову Д.Х. в  соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания  следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания  (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы  территории соответствующего муниципального образования

<

...> района 

<

...>области; не изменять место жительства  или пребывания, место работы без согласия специализированного  государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием  осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 12 февраля 2012 г. на продавца Р. в торговом павильоне «Продукты» 

<

...> в виде лишения свободы на  6 лет 6 месяцев с ограничением свободы на 1 год, с установлением  Гафурову Д.Х. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного  наказания следующих ограничений: не уходить из места постоянного  проживания (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за  пределы территории соответствующего муниципального образования

<

...> района 

<

...> области; не изменять место жительства  или пребывания, место работы без согласия специализированного  государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием  осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации; по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 17 февраля 2012 г. на продавца К. в магазине 

<

...> ООО «

<

...>в виде лишения свободы на 6 лет 6 месяцев  с ограничением свободы на срок 1 год, с установлением Гафурову Д.Х. в  соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания  следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания  (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы  территории соответствующего муниципального образования

<

...> района 

<

...> области; не изменять место жительства  или пребывания, место работы без согласия специализированного  государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием  осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта. 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 29 февраля 2012 г. на продавца Р. в торговом павильоне 

<

...>» ООО 

<

...> в виде лишения свободы на  6 лет 6 месяцев с ограничением свободы на 1 год, с установлением  Гафурову Д.Х. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного  наказания следующих ограничений: не уходить из места постоянного  проживания (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за  пределы территории соответствующего муниципального образования

<

...> района 

<

...> области; не изменять место жительства  или пребывания, место работы без согласия специализированного  государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием  осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 2 марта 2012 г. на продавца Б. в магазине 

<

...> ООО 

<

...> в виде лишения свободы на 6 лет  6 месяцев с ограничением свободы на срок 1 год, с установлением Гафурову  Д.Х. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания  следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания  (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы  территории соответствующего муниципального образования —  

<

...>района 

<

...> области; не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного  государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием  осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 5 марта 2012 г. на продавцов Ш., Н. в торговом павильоне «Продукты» ООО 

<

...> в виде лишения свободы на 6 лет с ограничением свободы на 1 год, с  установлением Гафурову Д.Х. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после  отбытия основного наказания следующих ограничений: не уходить из места  постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не  выезжать за пределы территории соответствующего муниципального  образования - 

<

...> района 

<

...>области; не изменять  место жительства или пребывания, место работы без согласия  специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за  отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 6 марта 2012 г. на продавцов П.К. в магазине «Продукты» ООО 

<

...> в виде лишения свободы на 6 лет 6 месяцев с ограничением свободы на 1 год, с установлением Гафурову  Д.Х. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания  следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания  (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы  территории соответствующего муниципального образования

<

...> района 

<

...> области; не изменять место жительства  или пребывания, место работы без согласия специализированного  государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием  осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации; по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г. №  26-ФЗ) за разбойное нападение 10 марта 2012 г. на продавцов З.Р. в магазине «Продукты» ООО 

<

...> в виде лишения свободы на 6 лет 2 месяца с ограничением свободы на 1 год, с установлением  Гафурову Д.Х. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного  наказания следующих ограничений: не уходить из места постоянного  проживания (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за  пределы территории соответствующего муниципального образования

<

...> района 

<

...>области; не изменять место жительства  или пребывания, место работы без согласия специализированного  государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием  осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 10 марта 2012 г. на продавца С. в магазине «Продукты» ООО 

<

...> в виде лишения свободы на 6 лет  с ограничением свободы на 1 год, с установлением Гафурову Д.Х. в  соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания  следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания  (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы  территории соответствующего муниципального образования

<

...> района 

<

...> области; не изменять место жительства  или пребывания, место работы без согласия специализированного  государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием  осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации.  

                                                В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений  путём частичного сложения наказаний (основных и дополнительных)  окончательно Гафурову Д.Х. назначено наказание в виде лишения свободы на 9 лет с ограничением свободы на срок 2 года, с  установлением Гафурову Д.Х. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после  отбытия основного наказания следующих ограничений: не уходить из места  постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не  выезжать за пределы территории соответствующего муниципального  образования - 

<

...> района 

<

...> области; не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия  специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за  отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации;  

                                                Ковалев Н.А. судимый 10 ноября 2008 г. по ч.З ст. 30, пп. «а», «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ с применением ч.б ст. 88 УК РФ и ст. 64 УК РФ к наказанию в виде  лишения свободы на 2 года в воспитательной колонии, освобождённый по  отбытии наказания 23 июля 2010 г., признан виновным в совершении  следующих преступлений и осуждён:  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г. №  26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта.2011 г. №  26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г. №  26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г. №  26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта.2011 г. №  26-ФЗ), с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ ему назначено наказание:  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 8 февраля 2012 г. на продавца П. в магазине «Продукты» ООО 

<

...> в виде лишения свободы на срок 6  лет 6 месяцев с ограничением свободы на срок 1 год, с установлением  К. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания следующих ограничений: не уходить из места постоянного  проживания (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за  пределы территории соответствующего муниципального образования - г.  

<

...>; не изменять место жительства или пребывания, место работы без  согласия специализированного государственного органа, осуществляющего  надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы  (уголовно-исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных  законодательством Российской Федерации; являться в специализированный  государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием  осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительную инспекцию), два раза в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 12 февраля 2012 г. на продавца Р. в торговом павильоне «Продукты» ООО «

<

...> в виде лишения свободы на  6 лет 6 месяцев с ограничением свободы на срок 1 год, с установлением  

 

Ковалеву Н.А. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного  наказания следующих ограничений: не уходить из места постоянного  проживания (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за  пределы территории соответствующего муниципального образования - г.  

<

...> не изменять место жительства или пребывания, место работы без  согласия специализированного государственного органа, осуществляющего  надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы  (уголовно-исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных  законодательством Российской Федерации; являться в специализированный  государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием  осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительную инспекцию), два раза в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 17 февраля 2012 г. на продавца К. в магазине «24 часа» ООО 

<

...> в виде лишения свободы на срок 6 лет 6  месяцев с ограничением свободы на срок 1 год, с установлением Ковалеву  Н.А. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания  следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания  (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы  территории соответствующего муниципального образования - г. 

<

...>  не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия  специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за  отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 29 февраля 2012 г. на продавца Р. в торговом павильоне «Продукты» ООО 

<

...> в виде лишения свободы на  6 лет 6 месяцев с ограничением свободы на 1 год, с установлением Ковалеву  Н.А. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания  следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания  (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы  территории соответствующего муниципального образования - г. 

<

...>;  не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия  специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за  отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7марта 2011 г. №  26-ФЗ) за разбойное нападение 2 марта 2012 г. на продавца Б. в магазине «Продукты» ООО «

<

...> в виде лишения свободы на 6 лет  6 месяцев с ограничением свободы на 1 год, с установлением Ковалеву Н.А.  в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания  следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания  (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы  территории соответствующего муниципального образования - г.

<

...>  не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия  специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за  отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 6 марта 2012 г. на продавцов П., К. в магазине «Продукты» ООО 

<

...> в виде лишения свободы на 6 лет 6 месяцев с ограничением свободы на 1 год, с установлением Ковалеву  Н.А. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания  следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания  (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы  территории соответствующего муниципального образования - г.

<

...>;  не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия  специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за  отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации.  

                                                В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений  путем частичного сложения наказаний (основных и дополнительных)  окончательно назначить Ковалеву Н.А. наказание в виде лишения свободы на 8 лет с ограничением свободы на срок 2 года, с  установлением Ковалеву Н.А. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после  отбытия основного наказания следующих ограничений: не уходить из места  постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не  выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования - г. 

<

...> не изменять место жительства или пребывания,  место работы без согласия специализированного государственного органа,  осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде  ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции), в случаях,  предусмотренных законодательством Российской Федерации; являться в  специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за  отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительную инспекцию), два раза в месяц для регистрации.  

                                                Шакин Н.Г.не имеющий судимости, признан виновным в совершении следующих преступлений и осуждён: по. 2 ст. 162 УК РФ (в ред.  Федерального закона от 7марта 2011 г. № 26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред.  Федерального закона от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред.  Федерального закона от 7 марта 2011 г. № 26-ФЗ), ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред.  Федерального закона от 7марта 2011 г. № 26-ФЗ), с применением ч. 1 ст. 62  УК РФ ему назначено следующее наказание:  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 8 февраля 2012 г. на продавца П. в магазине «Продукты» ООО 

<

...> в виде лишения свободы на 6 лет 6  месяцев с ограничением свободы на срок 1 год, с установлением Шакину  Н.Г. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания  следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания  (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы  территории соответствующего муниципального образования - 

<

...>  района 

<

...> области; не изменять место жительства или  пребывания, место работы без согласия специализированного  государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием  осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта.2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 12 февраля 2012 г. на продавца Р. в торговом павильоне «Продукты» ООО 

<

...> в виде лишения свободы на  6 лет 6 месяцев с ограничением свободы на 1 год, с установлением Шакину  Н.Г. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания  следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания  (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы  территории соответствующего муниципального образования - 

<

...>  района 

<

...> области; не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного  государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием  осужденными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 29 февраля 2012 г. на продавца Р. в торговом павильоне «Продукты» ООО 

<

...> в виде лишения свободы на  6 лет 6 месяцев с ограничением свободы на 1 год, с установлением Шакину  Н.Г. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания  следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания  (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы  территории соответствующего муниципального образования - 

<

...>  района 

<

...> области; не изменять место жительства или  пребывания, место работы без согласия специализированного  государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием  осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации;  

                                                по ч. 2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от 7 марта 2011 г.  № 26-ФЗ) за разбойное нападение 2 марта 2012 г. на продавца Б. в магазине «Продукты» ООО 

<

...> в виде лишения свободы на 6 лет  6 месяцев с ограничением свободы на 1 год, с установлением Шакину Н.Г. в  соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после отбытия основного наказания  следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания  (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не выезжать за пределы  территории соответствующего муниципального образования - 

<

...>  района 

<

...> области; не изменять место жительства или  пребывания, место работы без согласия специализированного  государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием  осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации.  

 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений  путём частичного сложения наказаний (основных и дополнительных)  окончательно Шакину Н.Г. назначено наказание в виде лишения свободы на 7 лет с ограничением свободы на 2 года, с  установлением Шакину Н.Г. в соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ после  отбытия основного наказания следующих ограничений: не уходить из места  постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов до 6 часов; не  выезжать за пределы территории соответствующего муниципального  образования - 

<

...> района 

<

...>области; не изменять  место жительства или пребывания, место работы без согласия  специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за  отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы (уголовно- исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством  Российской Федерации; являться в специализированный государственный  орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в  виде ограничения свободы (уголовно-исполнительную инспекцию), два раза  в месяц для регистрации.  

                                                Отбывание наказании в виде лишения свободы осуждённым Гафурову  Д.Х., Ковалеву НА., Шакину Н.Г. назначено в исправительной колонии  общего режима.  

                                                Срок отбывания наказания каждому из осуждённых исчислен со дня  их фактического задержания, указанного в приговоре.  

                                                Разрешён в приговоре вопрос о мере пресечения в отношении каждого  осуждённого.  

                                                Разрешена судьба вещественных доказательств.  

                                                Уголовное дело в части обвинения: Гафурова - по ч.1 ст. 209 УК РФ,  Ковалева, Шакина - по ч.2 ст. 209 УК РФ, Шакина -по п. «а» ч.4 ст. 162 УК  РФ в разбойном нападенииб марта 2012 г. прекращено на основании п.2 ч.1  ст. 254 УПК РФ в связи с отказом государственного обвинителя от  

                                                обвинения их в этих преступлениях. 

                                                В связи с прекращением уголовного дела в части обвинения: Гафурова  -поч.1 ст. 209 УК РФ, Ковалёва, Шакина - по ч.2 ст. 209 УК РФ, Шакина - по п.»а» № ч.4 ст. 162 УК РФ в разбойном нападении 6 марта 2012 г. в связи  с отказом государственного обвинителя от обвинения их в этих  

                                                преступлениях постановлено признать за ними право на реабилитацию. 

                                                Заслушав доклад судьи Ламинцевой С.А., объяснения осуждённых  Гафурова Д.Х., Ковалева Н.А. Шакина Н.Г. по доводам в их апелляционных  жалобах, объяснения адвокатов Кабалоевой В.М., Бицаева В.М. и  Тавказахова В.Б. в защиту интересов осуждённых соответственно Гафурова,  

 

Ковалёва и Шакина, мнение прокурора Гулиева А., Г., полагавшего  приговор оставить без изменения, а апелляционные жалобы - без  удовлетворения, Судебная коллегия  

                                                УСТАНОВИЛА: 

                                                осуждённые признаны виновными и осуждены за совершение ряда  разбойных нападений при отягчающих обстоятельствах в 2012 г. в г.  

<

...> при обстоятельствах, изложенных в приговоре.  

                                                В судебном заседании Гафуров, Ковалев и Шакин фактически  признали свою виновность в совершении преступлений, за которые они  осуждены.  

                                                В апелляционных жалобах осуждённые просят: 

                                                осуждённый Гафуров Д.Х. - о смягчении наказания, при этом  касается все эпизодов обвинения. Назначенное ему наказание он считает  слишком суровым, полагает, что суд не учёл смягчающие наказание  обстоятельства, которые установил при отсутствии отягчающих наказание  обстоятельств. Считает, что суд неверно назначил ему наказание по ч.2 ст.  162 УК РФ;  

                                                осуждённый Ковалёв Н.А. - о смягчении ему окончательного  наказания в виде лишения свободы до 6 лет 6 месяцев лишения свободы  строгого режима. Считает, что суд назначил ему слишком суровое наказание,  не учтя его молодой возраст, раскаяние в содеянном, способствование  раскрытию преступлений, а также наличие у него серьёзного соматического  заболевания;  

                                                осуждённый Шакин Н.Г. - о смягчении наказания, при этом, по  существу, приводит те же доводы, что и осуждённый Ковалёв. Также  считает, что суд не учёл его семейное положение, наличие у него ребёнка,  родившегося в 2012 г. Считает, что назначение ему реального лишения  свободы является несправедливым.  

                                                Государственный обвинитель Антимирова Н.С. принесла возражения  на кассационные жалобы, которые просит оставить жалобы без  удовлетворения, а приговор без изменения.  

                                                Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционных жалоб  каждого осуждённого, Судебная коллегия не находит оснований для смягчения каждому из них наказания, как об этом ставится вопрос в  апелляционных жалобах.  

                                                Виновность Гафурова, Ковалева и Шакина в совершении  преступлений, за которые они осуждены, материалами дела доказана и не  оспаривается в жалобах.  

                                                Обстоятельства дела, в том числе относящиеся к вопросам назначения  наказания, тщательно исследованы судом на основе доказательств,  представленных сторонами.  

                                                По мнению Судебной коллегии, наказание и Гафурову, и Ковалёву, и  Шакину, в том числе и по ч.2 ст. 162 УК РФ, о чём пишется в жалобе,  назначено судом в соответствии с требованиями закона, соразмерно  содеянному и данным о личности каждого виновного.  

                                                Состояние здоровья осуждённых суд учёл, что указал в приговоре. 

                                                Смягчающие обстоятельства, на которые имеются ссылки в  кассационных жалобах, отражены в приговоре и учтены судом.  

                                                Выводы суда относительно вида и размера наказания, назначенного  каждому осуждённому, подробно изложены в приговоре.  

                                                У Судебной коллегии нет оснований рассматривать как несправедливое  вследствие его суровости наказание, назначенное каждому из осуждённых.  

                                                Оснований для смягчения им наказания, как об этом ставят вопрос  осуждённые в жалобах, Судебная коллегия не усматривает.  

                                                На основании изложенного, руководствуясь ст. 389.13, 389.20 УПК  РФ, Судебная коллегия  

                                                определила: 

                                                приговор Волгоградского областного суда от 30 мая 2013 г. в  отношении Гафурова Д.Х. Ковалева Н.А. и Шакина Н.Г. оставить без изменения, апелляционные жалобы - без/удовлетворения.  

                                                ПредседательствующийСудьи

                                                I